
 
 

 

 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

SERVIZI SCOLASTICI,  CULTURALI E SPORTIVI  

                                                             SERVIZI  EDUCATIVI 
 
DETERMINAZIONE n.  52                AREA SCULT del 03.08.2022        Imp.  583 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER 

l’ANNO SCOLASTICO 2022-23 RIPETIBILE PER L’A.S. 2023-24: 

AGGIUDICAZIONE  –CIG: 9326843254 
 
Il sottoscritto Gian Piero Colombo, nominato quale Responsabile dei Servizi Educativi, Attività Culturali e 
Sportive; 
 
Visto il bilancio dell'esercizio finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del  
28/02/2022; 
 
Visto il P.E.G  assegnato con deliberazione G.C n. 55 del 16/03/2022 
VISTI gli obiettivi relativi ai SERVIZI  EDUCATIVI; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
 
AI SENSI del vigente  Regolamento che disciplina l’organizzazione ed il funzionamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

PREMESSO 
 
Richiamata la deliberazione GC n° 90 del 04.05.2022, relativa ai servizi di assistenza scolastica 2022-2023; 
 
Richiamata la determinazione n°19/SCULT del 20.04.2022, con la quale si approvava l’avviso esplorativo per 
indagine di mercato per l’esecuzione del servizio di trasporto scolastico – a.s. 2022-23 ripetibile per l’a.s. 2023-
24 e visti gli esiti della predetta procedura, agli atti dell’ufficio competente, espletata mediante ausilio di sistemi 
informatici e utilizzazione di comunicazione in forma elettronica ai sensi dell’art.58 d.lgs 50/2016 e registrata  
sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia col numero identificativo 153698310, che ha permesso di 
valutare i progetti tecnico-economici di tre operatori economici e ha evidenziato che il mercato è interessato 
da un consistente rincaro dei prezzi, dovuto soprattutto all’aumento generalizzato dei costi dell’energia e – in 
particolare – di quelli del carburante; 
 
Richiamata la deliberazione GC n° 126 del 13.07.2022, con la quale fra l’altro, in ragione di tale rincaro, che 
non rendeva più sostenibile l’organizzazione del servizio come proposto per il precedente anno scolastico, si 
stabiliva di modificare l’offerta relativa al trasporto scolastico, limitando il servizio su autobus per la scuola 
secondaria a una sola linea per l’andata e mantenendone due per il ritorno; 
 
Ritenuto quindi opportuno affidare il servizio di trasporto su autobus per un solo anno scolastico, 
eventualmente ripetibile, in modo da poter gestire adeguatamente le risorse disponibili e valutare se 
mantenere o meno la nuova organizzazione globale del servizio di trasporto; 
 
Tenuto conto che che, alla luce dell’indagine di mercato svolta e degli ulteriori contatti con l’operatore 
economico individuato quale migliore offerente, l’importo della fornitura è pari a € 64.800,00 oltre IVA per 



  Determinazione n.       Area SCULT del        

l’intero anno scolastico ed è quindi ricompreso nel limite di cui all’art. 1, comma 2, della l. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 del d.l. 77/2021;  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in via diretta ai sensi del citato all’art. 1, comma 2, della l. 
120/2020 e s.m.i. utilizzando il sistema di Intermediazione Telematica di Regione Lombardia – SINTEL1 e che 
a tal fine, con prot. n. 12245 del  18.07.2022, è stata definita la procedura RDO n° 157138457; 
 
Ritenuto quindi di provvedere in merito affidando il predetto appalto alla ditta Autonoleggio B. & B. sas, nelle 
more comunque dei controlli di cui all’art 32 del D.lgs n.50/2016 che, al comma 7, specifica che 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario; 
 
Atteso di impegnare la somma complessiva di € 71.280,00 IVA compresa  per il servizio di trasporto scolastico 
per l’anno scolastico 2022-23 e considerato di impegnare a favore di Autonoleggio B&B sas l'intero importo 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2022 per € 23.760,00, relativamente al periodo settembre-dicembre 2022, alla missione n. 
4 programma n. 6 classificazione completa U.1.03.02.15.002 codice di bilancio riferimento procedura 
n. 237000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2022 per € 
23.760,00;    

• esercizio 2023 per € 47.520,00, relativamente al periodo gennaio-giugno 2023, alla missione n. 4 
programma n. 6 classificazione completa U.1.03.02.15.002 codice di bilancio riferimento procedura n. 
237000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2023 per € 
47.520,00; 

 
 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare il servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2022-23, eventualmente ripetibile per l’a.s. 2023-
24, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della l. 120/2020 e s.m.i., alla ditta 
Autonoleggio B. & B. sas, con sede a Busto Garolfo in Via S. Francesco 111, come enunciato in 
premessa. 

 
2) Di quantificare in € 64.800,00 oltre IVA il valore complessivo dell’affidamento per l’intero anno 

scolastico 2022-23. 
 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 71.280,00 IVA compresa  per il servizio di trasporto scolastico 
per l’anno scolastico 2022-23 a favore di Autonoleggio B&B sas e considerato di impegnare l'intero 
importo nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue: 

 
• esercizio 2022 per € 23.760,00, relativamente al periodo settembre-dicembre 2022, alla missione n. 

4 programma n. 6 classificazione completa U.1.03.02.15.002 codice di bilancio riferimento procedura 
n. 237000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2022 per € 
23.760,00;    

• esercizio 2023 per € 47.520,00, relativamente al periodo gennaio-giugno 2023, alla missione n. 4 
programma n. 6 classificazione completa U.1.03.02.15.002 codice di bilancio riferimento procedura n. 
237000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2023 per € 
47.520,00; 

 
4) Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace nei confronti della ditta aggiudicataria ad avvenuta 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art.32, 7° 
comma, del D.lgs n.50/2016; 

 
1 Strumento obbligatorio di pari rango, ovvero alternativo al MEPA così come dichiarato alla Sezione Lombardia della Corte dei Conti con 
parere n.312 del 18.07.2013; 



  Determinazione n.       Area SCULT del        

 
4) di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Politiche sociali Comunicazione e Relazioni con il 

pubblico la predisposizione e sottoscrizione del relativo contratto d’appalto, da redigersi sulla scorta 
dei patti e convenzioni compresi nella lettera d’invito menzionata in premessa; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO INCARICATO      

                                                                                              Dott. Gian Piero Colombo 
 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 
267/2000; 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO INCARICATO      
                                                                                              Dott. Gian Piero Colombo 
 
                                                                
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.153, 5° comma 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

  IL RESPONSABILE 
                    Area Contabilità e Programmazione economica 

                                                                                            Fulvia Calienno 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia dell’atto viene  pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune 
il giorno_________________ e vi rimarrà  per la durata di quindici giorni consecutivi. 
 
 
Li, ___________________ 
                                                                      
 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                              Dott.ssa  Teresa La Scala 
 


